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Veränderung des Jahresab�usses
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Veränderung des Jahresab�usses
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Veränderung des Ab�uss-Regimes
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Eisvolumen in den Europäischen Alpen
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Die grossen Einzugsgebiete Europas
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Wie wichtig sind die Gletscher?

Flächen-Anteil der Gletscher in den grossen
Einzugsgebieten Europas:

Vergletscherung Fläche

Rhein 0.20% 160'000 km2

Rhone 0.98% 95'000 km2

Po 0.68% 70'000 km2

Donau 0.06% 800'000 km2

Sind Gletscher einfach vernachlässigbar?
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Monatliche Gletscher-Speicheränderung

-600

-400

-200

0

200

M
on

at
lic

he
 G

le
ts

ch
er

-S
pe

ic
he

rä
nd

er
un

g 
(m

m
)

Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sept Oct Nov Dec

Gletscher

Speicher-
Änderung: 
Sämtliches 
Wasser vom 
Gletscher 
während eines 
Monats

M. Huss Gletscher-Ab�uss



Einleitung Ab�ussregime Kont. Hydrologie Résumé Europa Weltweit

Monatliche Gletscher-Speicheränderung

-600

-400

-200

0

200

M
on

at
lic

he
 G

le
ts

ch
er

-S
pe

ic
he

rä
nd

er
un

g 
(m

m
)

Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sept Oct Nov Dec

Tiefland
Gletscher

Gletscher-
Beitrag

C = Qgl / Qbasin

Speicher-
Änderung: 
Sämtliches 
Wasser vom 
Gletscher 
während eines 
Monats

M. Huss Gletscher-Ab�uss



Einleitung Ab�ussregime Kont. Hydrologie Résumé Europa Weltweit

Gletscher-Beitrag zum Ab�uss im August
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Gletscher-Beitrag zum Ab�uss: Aare / Rhein
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Gletscher-Beitrag zum Ab�uss: Aare / Rhein

Juli August September
0

5

10

15

20

25

30
G

le
ts

ch
er

-B
ei

tr
ag

 (%
)

19
08

-2
00

8
19

88
-2

00
8

20
03

Beitrag der 
Gletscher zum 
Abfluss der 
Aare

!!! Extremjahre !!!

M. Huss Gletscher-Ab�uss



Einleitung Ab�ussregime Kont. Hydrologie Résumé Europa Weltweit
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Struktur des globalen Gletscher-Modells
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Zeitpunkt von �Peak Water�
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Zeitpunkt von �Peak Water�
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Zeitpunkt von �Peak Water�
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Wasser-Verfügbarkeit in Einzugsgebieten weltweit
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Wasser-Verfügbarkeit in Einzugsgebieten weltweit
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Wasser-Verfügbarkeit in Einzugsgebieten weltweit
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Zusammenfassung

Gletscher sind riesige, natürliche Speicher, welche
ihr Wasser allmählich preisgeben ...
... und damit ihre regulierende Wirkung verlieren!

Der Gletscherrückgang könnte drastische Folgen
auf die Wasserverfügbarkeit im Sommer haben.

Die Gletscher sind wichtig für den Ab�uss � nicht
nur in den Alpen, sondern für ganz Europa und
global.
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Danke für die Aufmerksamkeit!
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Gletscher-Speicheränderung Q = P � E + ∆S

Gletscher-Speicheränderung =

Akkumulation (Schnee)

� Schneeschmelze
� Eisschmelze

⇒ Gesamtes Wasservolumen, das während eines
Monats in den hydrologischen Zyklus eingespiesen
wird
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Berechnung des Gletscher-Beitrags

Eine einfache Methode, die auf dem Vergleich der
Grössenordnungen basiert:

C∆S ,m =
V∆S ,m(tw )

Vm

C∆S ,m: Gletscher-Beitrag in Monat m (%)

V∆S ,m(tw ): Wasser-Volumen von Gletschern in Monat m
verschoben mit der Laufzeit tw

Vm: Gemessenes Ab�uss-Volumen in Monat m

Huss, 2011, WRR
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